
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Edição nº 254
Ano 2022

Página 1 de 12

www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 18 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa
Esperança Do Sul

Leis, Decretos e Portarias 2 ................................................... 
Decreto 2 ................................................................................. 
Lei 3 ......................................................................................... 
Portaria 8 ................................................................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança
Do Sul
CNPJ: 46.717.104/0001-12
Telefone: (16) 3326-4020
Celular:
E-mail: atendimento@boaesperanca.sp.gov.br
Praça João Pessoa, nº 409 - Centro - CEP: 14930-000
Boa Esperança do Sul - SP
Site: www.boaesperanca.sp.gov.br
Poder Legislativo - Câmara Municipal De Boa Esperança
Do Sul
CNPJ: 64.925.050/0001-62
Telefone: (16) 3346-1424
Celular:
E-mail: camaraboaespsul@yahoo.com.br
Rua General Osório, nº 299 - Centro - CEP: 14930-000
Boa Esperança do Sul - SP
Site: www.camaraboaesperanca.sp.gov.br

https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Edição nº 254
Ano 2022

Página 2 de 12

www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 18 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul
Leis, Decretos e Portarias

Decreto

https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Edição nº 254
Ano 2022

Página 3 de 12

www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 18 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul
Leis, Decretos e Portarias

Lei

https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Edição nº 254
Ano 2022

Página 4 de 12

www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 18 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Edição nº 254
Ano 2022

Página 5 de 12

www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 18 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Edição nº 254
Ano 2022

Página 6 de 12

www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 18 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Edição nº 254
Ano 2022

Página 7 de 12

www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 18 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP
C.N.P.J. 46.717.104/0001-12

Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000
Fones: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

PORTARIA N° 058/2022, DE 14 DE MARÇO DE 2022

                                                                               “ Gratificação de servidor para desempenhar

                                                                                 funções e atribuições complementares e

                                                                                 suplementares ao cargo de origem na forma

                                                                                 que especifica e dá outras providências.”

JOSÉ MANOEL DE SOUZA, Prefeito Municipal de Boa Esperança do Sul, Estado

de São Paulo, no uso de suas competências e atribuições legais que lhe são conferidas

pelo artigo 73,  XI  c.c.,  artigo 90,  inciso “a”, ambos da Lei  Orgânica Municipal  e Lei

Complementar 011 de 06 de Abril de 2020, Capitulo X, Art. 61 e Art. 62, ANEXO VIII,

que permite expressamente a concessão da Gratificação a servidores ocupantes de

emprego em provimento efetivo que venha a exercer atribuições complementares ao

seu emprego de origem e para o qual não se tenha criado cargo de comissão ou função

em confiança;

Considerando  que  tal  medida  é  aplicada  para  compensar  um  servidor  que

venha exercer uma atividade além do rol de suas atribuições, o que se dá em favor do

princípio da economicidade e do interesse público, uma vez que tenha a contratação

de outro profissional geraria ônus maior ao Tesouro Municipal;

RESOLVE:

I.  GRATIFICAR a partir de 14 de Março de 2022, MARIANA COSTA BENASSI,

portador do RG N° 33.137.113-3 SSP/SP, ocupante do Cargo de Provimento

Permanente  de  OFICIAL  ADMINISTRATIVO,  matricula  6678  que  a  partir

desta  data  desempenhará  a  função  de  responsável  pela  transmissão  de

dados AUDESP fase IV e monitorar os saldos dos contratos. Por conta das

atribuições designadas ao servidor nos termos deste ato, fica concedido ao

mesmo um benefício financeiro mensal à razão de R$ 550,00 (QUINHENTOS

E CINQUENTA REAIS), conforme autorizado na Lei complementar nº 15 de

11 de Março de 2022, ANEXO II, CATEGORIA FG4, o que se operacionalizará

em atenção as normas de contabilidade pública, em especial contidas na Lei

Federal n° 4.320/64.

II. As despesas com a execução da presente portaria correrão por conta das

dotações próprias do orçamento vigente.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Edição nº 254
Ano 2022

Página 8 de 12

www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 18 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul
Leis, Decretos e Portarias

Portaria

https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul - SP
C.N.P.J. 46.717.104/0001-12

Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000
Fones: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

III. Está  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  para  que

ninguém venha alegar ignorância de seu teor, vai desde, já afixada no Paço

Municipal, local de costume.

Boa esperança do Sul, 14 de Março de 2022

JOSÉ MANOEL DE SOUZA

Prefeito municipal

Publicada na Secretaria Municipal da data supra

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Edição nº 254
Ano 2022

Página 9 de 12

www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 18 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul -
SP

C.N.P.J. 46.717.104/0001-12
Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000

Fones: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

PORTARIA Nº 059/2022, de 14 de Março de 2022.

     
             “Nomeia ocupante de emprego público em comissão, de

 livre nomeação e exoneração do Prefeito Municipal’. 

JOSÉ MANOEL DE SOUZA, Prefeito Municipal de Boa esperança do

Sul,  Estado de  São Paulo,  no  uso  de suas  atribuições  legais  que lhe  são

conferidas pelo artigo 73, XI, c.c. Artigo 90, inciso “a”, ambos da Lei Orgânica

Municipal;

RESOLVE:

ARTIGO. 1º- NOMEAR, a partir de 14 de Março de 2022, KARINA KUSUNOKI

MESSI, portadora do RG. N° 28.989.800-6, para ocupar o emprego público em

comissão,  de  livre  nomeação  e  exoneração  do  Prefeito  Municipal,  de

ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE BUCAL, percebendo a

sua remuneração pela referência 56, do Município de Boa Esperança do Sul,

conforme Lei Complementar nº 15/22 de 11 de Março de 2022.

ARTIGO.  2º  - Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,

revogadas as disposições em contrário. 

Boa Esperança do Sul, 14 de Março de 2022.

JOSÉ MANOEL DE SOUZA

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria Municipal na data supra.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Edição nº 254
Ano 2022

Página 10 de 12

www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 18 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul
Leis, Decretos e Portarias

Portaria

https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul -
SP

C.N.P.J. 46.717.104/0001-12
Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000

Fones: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

PORTARIA Nº 060/2022, de 16 de Março de 2022.

     
             “Nomeia ocupante de emprego público em comissão, de

 livre nomeação e exoneração do Prefeito Municipal’. 

JOSÉ MANOEL DE SOUZA, Prefeito Municipal de Boa esperança do

Sul,  Estado de  São Paulo,  no  uso  de suas  atribuições  legais  que lhe  são

conferidas pelo artigo 73, XI, c.c. Artigo 90, inciso “a”, ambos da Lei Orgânica

Municipal;

RESOLVE:

ARTIGO.  1º-  NOMEAR,  a  partir  de  16  de  Março  de  2022,  LARISSA

APARECIDA FERNANDA DA SILVA, portadora do RG. N° 41.697.867-8, para

ocupar o emprego público em comissão, de livre nomeação e exoneração do

Prefeito  Municipal,  de ASSESSOR  DO  DEPARTAMENTO  DE  RECURSOS

HUMANOS, percebendo a sua remuneração pela referência 56, do Município

de Boa Esperança do Sul,  conforme Lei  Complementar  nº  15/22 de 11 de

Março de 2022.

ARTIGO.  2º  - Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,

revogadas as disposições em contrário. 

Boa Esperança do Sul, 16 de Março de 2022.

JOSÉ MANOEL DE SOUZA

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria Municipal na data supra.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Edição nº 254
Ano 2022

Página 11 de 12

www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 18 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul
Leis, Decretos e Portarias

Portaria

https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul -
SP

C.N.P.J. 46.717.104/0001-12
Praça João Pessoa, n.º 409 – Centro – CEP 14.930-000

Fones: (16) 3326 4020 – Fax (16) 3326 4029

PORTARIA Nº 061/2022, de 16 de Março de 2022.

     
             “Nomeia ocupante de emprego público em comissão, de

 livre nomeação e exoneração do Prefeito Municipal’. 

JOSÉ MANOEL DE SOUZA, Prefeito Municipal de Boa esperança do

Sul,  Estado de  São Paulo,  no  uso  de suas  atribuições  legais  que lhe  são

conferidas pelo artigo 73, XI, c.c. Artigo 90, inciso “a”, ambos da Lei Orgânica

Municipal;

RESOLVE:

ARTIGO.  1º-  NOMEAR,  a  partir  de  16  de  Março  de  2022,  JOÃO ALVES

SIQUEIRA portador do RG. N° 19.915.816, para ocupar o emprego público em

comissão,  de  livre  nomeação  e  exoneração  do  Prefeito  Municipal,  de

ASSESSOR DO SETOR DE ESPORTE, CULTURA E LAZER, percebendo a

sua remuneração pela referência 56, do Município de Boa Esperança do Sul,

conforme Lei Complementar nº 15/22 de 11 de Março de 2022.

ARTIGO.  2º  - Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,

revogadas as disposições em contrário. 

Boa Esperança do Sul, 16 de Março de 2022.

JOSÉ MANOEL DE SOUZA

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria Municipal na data supra.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Boa Esperança do Sul

Edição nº 254
Ano 2022

Página 12 de 12

www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 18 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo - Prefeitura Municipal De Boa Esperança Do Sul
Leis, Decretos e Portarias

Portaria

https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.boaesperanca.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2022-03-18T13:56:11-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




